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BILAGSFORTEGNELSE 

Bilag 0: Standardbeskrivelse av bor- og laboratoriearbeider 
11 1: Borprofil, skovlprøve, hull 1/ R-1395 
11 2: 11 prøveserie, hull 5 
11 3: ~~ring, hull 5 
n 4: 11 hull lO 
11 5:.Ødometerforsøk fra hull 5, dybde ca. 3,3 m 
11 6: n 11 dybde ca. 6,3 m 

" 10: Borprofil, prøveserie, hull l, dybde 3-22 m 

" 11: 11 11 11 n o- 5 m 

" 12: n 11 11 11 
H 13: B()rprofil, skovlprøve, hull 4 og 13 
.. 14:. Vingeboring hull l 
.. 15: .. hull 4 
n 16: 11 hull 13 
.. 17: Ødometerforsøk, hull l, dybde ca 5,3 m 
n 18: n n 11 11 7,4 m 
.. 19: " H 11 11 13,2 m 

" 20: 11 11 11 n 17,1 m 
11 21: Treaksialforsøk hull l, dybde ca 6,5 m NOTEBY 
11 22: 11 .. 11 11 6,5 m 11 

n '23: n 11 li 11 9,4 m 11 

" 24: n 11 n n 9,3 m .. 
n 25: Ødometerforsøk hull 11, dybde ca 5,4 m 
n 26: 11 11 n n 6,1 m 
n 27: 11 n 11 li 9,2 m 
n 28: Profil A-A 
.. 29: Profil B-B 
11 30: Profil A-A med graveskråni~ helning 
n 31: Situasjons- og borepla_n. 
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INNLEDNING 

Etter oppdrag fra Oslo veivesen, rekvisisjon nr. 68228 
av 17.1.83, har geoteknisk kontor foretatt supplerende 
grunnundersøkelser for bro i Sandstuveien over Europaveien. 

Foreliggende rapport omhandler både de tidligere under
søkelsene utført okt./nov. 1981, og de supplerende under
søkelsene. Rapporten beskriver-grunnforholdene med hensyn 
på anleggsarbeidene som skal utføres, og erstatter 
rapport R~l768-l. En del bilag fra denne rapporten er 
således tatt med i foreliggende rapport. 

Med grunnlag i de nå foreliggende geotekniske data, samt 
Økonomiske kostnadsoverslag, er det besluttet at broen 
skal ha fire spenn og fundamenteres på spissbærende peler 
til fjell. 

.MARKARBEID 

Markarbeidet både i 1981 og 1983 er utført med mannskap 
fra vårt kontor. 

I 1981 ble det foretatt dreiesonderinger i 10 punkter, 
vingeboring i 2 punkter og tatt opp uforstyrrede prøver 
i l punkt. 

Markarbeidet for de supplerende grunnundersøkelsene er 
utfØrt i 3 perioder, 5.5.-26.5.83, 22.6-23.6.83, og 22.8-
25.8.83. En del av borpunktene er sammenfallende med 
tidligere borpunkter, og har da fått samme nummer. 

De supplerende undersøkelsene omfatter 6 fjellkontrol~
boringer, 3 dreiesonderinger, 3 vingeboringer og opptak 
av 3 uforstyrrede prøves~rier. I borpunkt l er det tatt 
opp to prøveserier, den ene på dybde 3-22 m og den andre 
i dybde 0-5 m. Arsaken til opptak av sistnevnte prøveserie, 
er at den først nevnte var tatt under vanskelige forhold 
og prøvene fra det øverste jordlaget ga et lite re
presentativt bilde av jordarten. 

Bilag O viser en generell beskrivelse av bormetodene. 

LABORATORIEUNDERSØKELSER 

De uforstyrrede prøvene er undersøkt ved vårt laboratorium. 
Foruten rutineundersøkelser er det også utført Ødometer
forsøk for måling av leirens sammentrykkbarhet. I tillegg 
ble 2 prøvesylindre sendt til NOTEBY hvor det foruten 
rutineundersøkelser ble utført 4 treaksialforsøk. 
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Generell beskrivelse av laboratorieundersøkelsene er 
gitt pA bilag o. 
Ødometerforsøkene, se bilag 5-6, 17-20 og 25-27, viser 
at leiren er overkonsolidert ned til 12-15 meters dybde. 
Overkonsolideringsgraden (OCR) , som er forholdet mellom 
effektiv forkonsolideringsspenning (p

0
') og eksisterende 

vertikalspenning (p0 '), avtar med dybaen fra ca 5 i 5 
meters dybde til ca 1,6 i 10 meters dybde. 

Treaksialforsøkene, bilag 21-24, ble utført pA prøver fra 
. hull l, i ca. 6,4· oq 9,4 ·meters dybde. .· .. 

Resultatene er tolket ved geod-eJtnisk ko~tor: Leirens fri
ksjonsvinkel er.satt til Ø=27 • AttraksJon,ener satt til 
15 kN/m2 over kote 130, avtagende til O på kote 120. 

GRUNNFORHOLD 

Bilag 31 viser beliggenhet av regulert senterlinje for 
Sandstuveien og borpunkter med boredybder, terrengkoter 
og koter for antatt fjell. 

Dl':bde til fjell 

I borpunktene varierer dybden til antatt fjell mellom 
4,8 og 27,4 m. For søylefundament 2 og 3 samt landkar 
2 er det utført fje'llkontrollboring, dvs. dybden til fjell 
er i disse punktene bestemt med større sikkerhet enn ved 
vanlig sondering. 

LØsmasser 
~ 

Resultater fra vingeboringer og laboratorieundersøkelsene 
er gjengitt på bilag 1-27. 

Bilag 2 viser løsmassens sammensetning og egenskaper i 
hull 5. Her er det øverst ca 2 m tørrskorpeleire. Derunder 
er det leire så dypt som det er tatt prøver. Leiren er 
middels plastisk, og sensitiviteten Øker med Økende dybde. 
Skjærfastheten avtar ned til ca 5 meters dybde, og der
under er den forholdsvis konstant, med målte verdier stort 
sett mellom 22 og 30 kN/m2 (2,2 og 3,0 t/m2) dvs. at leiren 
er blØt til middels fast. 

Vingeboringene i hull 5 er gjengitt på bilag 3, og ufor
styrret skjærstyrke er ogsA l~gt inn på bilag 2. Sammen
lignet med prøveserien viser vingeboringen noe lavere 
skjærstyrke. 
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Vingeboringene fra hull 10 og 13, som er tatt henholdsvis ca 
30 og 15 m vest for hull 5, viser at skjærstyrken her synker 
med Økende dybde også under 5 m. 

Prøveseriene fra hull l er vist på bilag 10 og 11. Bilag 10 
viser den prøveserien ~om ble tatt først. Denne ble tatt i 
mai 83 under ugunstige·værforhold og prøven fra 3-4 meters 
dybde er sannsynligvis blitt oppbløtt, og hadde vanninnhold 
på ca 45%. For å få klarhet i om det virkelig var et.bløtt 
lag i dette nivået, ble det tatt en ny prøveserie i juni 83, 
bilag ll.':Denne viser tørrskorpeleire til 4 meters dybde, og 
ingen antydning av noe blØtt lag. 

Prøvene fra hull l viser ellers at leirens sensitivitet Øker 
med dybden. . 
Skjærs,tyrken avtar ned til .6 meters dybde, og er derunder 
forholdsvis konstant, med mAlte verdier stort sett mellom lO 
og 20 kN/m2, dvs. at leire~ er bløt. Det må imidlertid 
presiseres at mange av prøvene fra dette hullet er blitt ~oe 
forstyrret og viser dermed for lav skjærasthet. 

Vingeboringen som er foretatt i nærheten av prøveserien, 
bilag 14, viser mer jevne verdier av skjærfastheten i den 
bløteste delen av profilet. Uforstyrret skjærstyrke varie.rer 
her stort sett mellom 13 og 18 kN/m2. 

Prøveserien fra hull 11, bilag 12, ble tatt ned til io 
meters dybde. Også her er det.tørrskorpeleire til 4 meters 
dybde* derunder har leiren omtrent samme skjærfasthets
parametre som leiren i hull l. 

Skoviprøven og vingeboringen fra hull 4, bilag 13 og 15, 
antyder at tørrskorpelaqet er noe tynnere her enn i hull l 
og 11. 

På bilag 28 og 29 har vi tegnet lengdeprofiler med bl.a. 
fjelloverflatens beliggenhet. 
I hvert borpunkt er den registrerte dreiemotstanden tegnet i 
diagramform. Dreiemotstanden gir bare en indikasjon på 
massenes fasthet, i det ensartede masser kan vise stor 
variasjon i motstand, alt etter hva slags masser man borer 
.gjennom i de øverste metrene. Formen på diagrammene har også 
betydning ved tolkning av resultatene. 

På profilene har vi antydet overganger mellom de ulike typer 
lØsmasser. Under leiren er det sannsynligvis endel fri
ksjonsmasser, og mektigheten av disse later til å være 
størst der dybden til fjell er størst. 
Vi antar forøvrig at det også under den viste overgangen 
mellom leire og friksjonsmasser kan være rene leirlag, og at 
det dessuten kan være blandingsmasser. 
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Som en sammenfatning er leiren i dybder større enn 5 m 
generelt blØtest øst for Europaveiens senterlinje. 

Grunnvann 

I mai -83 ble vannstanden målt i borpunkt l, og var da 
ca 20 cm under terreng. Grunnvannstanden antas å ligge 
noe dypere enn dette. 

BERGARTER 

Bergartene er varierende stripete, båndete gneiser. De er 
gjennomsatt av en rekke amfibolittdrag, mørke og mer fin
kornete bergarter i den ellers lyse og middels til grov~ 
kornete gneisen. Gneisene er ganske sterkt foldet i store 
folder i området. Foliasjoesretning~n (lagdelinge~i gneis~ 
en har retning mellom Nl70 og Nl90 og fØlger her retningen 
på Europaveien. Det er et par sprekkretninger som har · 
strøkretning som fØlger foliasjonsretningen. Forsenkninger 
som fØlger.denne retning kan ha sin årsak i at enkelte 
partier kan ha større sprekktetthet enn andre. 

STABILITET 

Den valgte lØsning-innebærer forholdsvis hØye fyllinger 
bak landkarene. For å oppnå tilfredsstillende sikkerhet 
mot utglidning må det bak landkar 2 foretas masseutskifting 
og oppfylling med lette masser (romvekt ca 10 kN/m2). Bak 
landkar l er det tilstrekkelig å fylle opp over eksisterende 
terreng med lette masser. 

Utgravingen for fundamentene må av stabilitetshensyn fore
gå i en bestemt rekkefØlge. Videre ·må tilbakefyllingen 
og oppfylling bak landkarene foretas i bestemt rekke
fØlge og med bestemte masser. NØyaktig gravebeskrivelse 
og beskrivelse for oppfylling fremgår av detøvrige an
budsmaterialet. 

De laveste fundamentene ligger sannsynligvis under grunn
vannsnivå slik at lensing av utgravningene må påregnes. 

På bilag 30 har vi antydet graveskråningen for fundament
ene med helning 1:1. I tilfelle mye nedbØr kan det for
ventes erosjonsproblemer i skråningene og det kan bli 
nødvendig med sikring av disse, f.eks. med plastduk. 

Avgraving til framtidig terrengnivå mellom landkarene og 
de respektive nærmeste søyler skal foretas før utgraving 
for fundamentene. 
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FUNDAMENTERING 

Som tidlige~e nevnt er det bestemt at broen skal 
fundamenteres på peler til fjell, og at den skal ha 
4 spenn, dvs. at alternativet "lang bro" ·er valgt. 

Direkte fundamentering ville krevd svært store fundamenter, 
og disse ville beregningsmessig få setninger varierende 
mellom ca 3 og ca 10 cm. 
P.g .• a. noe usikkerhet i beregningsgrunnlaget kunne 
setningene ved landkar 2 muligens blitt endel større enn 

. dette. Alternativet med 2 spenn ("kort .bro") ville av 
stabilitetshensyn bare kunne gjennomføres-hvis det ble 
benyttet •superlett" fylling bak landkarene. Lang ·:bro 
ville krevd oppfylling med lette fyllmasser. 

Løsningen med direkte fundamentering er vraket p.g:-.a de 
store setningene og usikkerheten med setningene. 

Ved pelefundamentering ml det også benyttes lette fyll
masser, men i mindre omfang enn ved _evt. d~rekte fund
amentering. Kort bro ville gitt endel større setninger 
av fyllinge.ne enn det lang bro ventes A gi. Forøvrig 
ble kort bro beregnet· å ville bli noe dyi:"'9re enn lang 
bro. D.ette skyldes vesentlig den omfattende bruk av lette 
fyllmasser som vil~e vært nødvendig. 

PELEARBEIDER. 

Før pelingen foretas kan det være nødvendig med forgraving 
gjennom den øverste del av tørrskorpeleiren, evt. gjennom 
fyllmasser. · 
Forøvrig regner vi med at det kan være større steiner i 
friksjo_nsmassene over fjell, og at enkelte peler av den 
grunn kan stoppe uten å nå fjel l. For ramming og inn~ ·, .j 
meisling, både i fjell og evt. 1 lØsmasser, skal instruksen 
fra vårt kontor benyttes. 

Gneisbergartene som fjellet her består av, har i alm
innelighet stor fasthet og vil ikke deformeres ved peling. 
Ved stor helning på fjelloverflaten.vil en kunne risikere 
at pelene ikke får feste. Den "kritiske" helningsvinkelen 
er avhengig av overflatens ruhet. Gneisogerflaten kan 
være glatt, og steilere vinkler enn 35-40 vil kunne skape 
problemer. 
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"PØlsetrekking" 

Ved pelerammingen antas poretrykket i grunnen å Øke, og 
dette reduserer i så fall stabiliteten. Sp~sielt ved ramming 
av paler for søylefundament 3 og landkar 2 forventes at 
stabiliteten blir for lav ved vanlig peling. Det må der-
for foretas "pØlsetrekking" før pelene ved·disse fundamentene 
rammes. Videre skal pelene for søylefundament 3 rammes 
fØr pelene .for fundamentet til landkar 2. 

"Pølsetrekking" innebærer at det tas opp en leirsylinder, 
og at pelensE;!Ittes ned i hullet der leiren er trukket opp. 
Derved unngås massefortrengning og poretrykket Øker i · 
mindre grad enn ved vanlig peling. 

RØret som·benyttes ved "pØlsetrekkingen" skal ha tilnærmet 
samme tverrsnitt som pelene •. ·Dersom det viser seg at 
hullet siger .igjen før pelen settes ned, må stabilisering 
med vann .benyttes. Videre ~an det vise seg at de øverste 
massene som kommer inn i i'Øt::å.-1:!~. ·.virker som ·en propp. 
"Pølsetrekkingen" vil da ikke virke etter sin~:J.hensikt, 
og det kan være nødvendig å grabbe/grave noe slik at man. 
kommer under · tørrsko_l;pelaget. PØlse trekkingen skal fore
tas til 8 m under u.k. fundament, hvis ikke annet angis 
under arbeidets gahg. 

SETNINGER 

Bergningsmessig vil det bli en del setninger som fØlge 
av oppfyllingen bak landkarene. Basert på parametre fra 
Ødameterforsøkene har vi beregnet at setningene vil bli 
amt~entlig 4 cm og 7 cm bak henholdsvis landkar l og 2 • . 

omtrent halvparten av setningene forventes unnagjort 
i løpet av 2-3 lr etter oppfyllingen. 

ANLEGGSOPPFØLGING 

Som tidligere nevnt vil normalt poretrykket i grunnen 
Øke ved peleramming. Også oppfylling bak landkarene kan 
ha samme virkning. For å ha ~ntroll med poretrykksituasjon
en bØr det derfor nedsettes elektriske poretrykksmålere, 
slik at man-eventuelt kan stoppe rammingen eller opp-
fyllingen midlertidig. . 
Skulle det imidlertid vise seg at poretrykket ikke stiger 
sl mye som forventet, kan det bli aktuelt å redusere, 
eventuelt utelate "pØlsetrekkingen". 
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Vi vil foreslå l sette ned l poretrykksmller mellom land
kar l og søylefundament l, 2 poretrykksmllere mellom 
søylefundament 3 og landkar 2 og l måler bak landkar 2. 
De tre sistnevnte må settes ned etter at eksisterende 
fylling er gravd bort og etter at det er gravd ned til 
kt. 136,0. 
Det er ønskelig at nedsettingen skjer i samarbeid med 
entreprenøren slik at vi kan få gravd en grØft for nød
vendige ledninger. Derved vil målerne ikke st! i ·veien 
for anleggsarbeidene. 

Geoteknisk kontor foretar gjerne anleggsoppfØlgingen, 
spesielt med hensyn pl poretrykkssituasjonen. Videre kan 
vi påta oss en del anleggskontroll, f.eks. pelekontroll. 

Geoteknisk kontor 

~--
o. Tokheim 

/H.S. Arntsen 

/T. FØyn 
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STANDARDBESKRIVELSER 

BESKRIV!UE AV IOAI'ETOOER 

r~t•& •øN4•P(Ng betegne~ neddriwi~ av •tlletenser uten resiatr.ring av ~tetand, tor eke. elas
•ondering ~ed ele~&e eller elasbor.eek1n. 

. l . 
D.Pd ddH"f · ut .r~r'ell ....,.cf!:t • ... le •Jftlminpr-·und•• ·4toe1n1ns -nlr boret eP laet•• . •el ->lOO.,_..:e-+-.ern~ter ..• · 
det to~ •i ndre lia et dNtee ikke. Boret •• · tore:rnt, •d • en ~p, .... u. to,..t .. 1p.h1 ... c. ... o.ftliclcl.-...n. ''···' , ~ .. . . . . . 
a.drelnins. IAnaden •• epla .. n er 20 c• os etdelcanten el" J o~. · Under opptesnin& •v .reauUahne 
angis antall OlldNlninsero·pr'•· • •rnknlns pl h-':rre dd.e av hullet, .os laeten pl boret .. pl .yena.tzoe , 
eide. . . 

:~4 .. ~ ~-~ ~~~~ . -.. , -
rJ•Ul4UitrøU~øHNgeif ·\itttiNI"Mcl"tl"fkleluftclrev•t bersbor. Bide ·topph.-r os eenkbom....r 
tan bl"Ukea. ' PJeltlrontro11.en f'beat&zt l - 1 ·-redat~eN nlr ;;._,. har titt en lanaec. oi..~~'SYt . Jevn 
•:rmmtns -•• ··boret "*td.e.*'i:-tte :•r· •~ •t~zole··· .tnd.it'•Jon .p& 'at ·~øret er 1 tJaU. ;o.t ~bore•'·,!anlicd• 
J • tor l kon.tateN ·at det lkke er en at or etdn. · ':· . ' · ., 

rlreødøHrii ·-bl"Uke•- tll' ·l .&le Jordartene 11drenerte •lrJe:rt .. thet d.irekte i &NM~~~'- ,, SlfJwha'- , .. , . . . , . . . . . 
beten .beresnee ·qtt'N,·:allt '• toi.jonaiiOIIent · pl ·et ' dngekon 1011 preaall ned i tln•k•t Qbde :O. ,:'c~retee 
rundt inntil brudd oppaUr. _· o"nnena :raøthet ·lreate~i· ~~ .... ~ i utoret7~t. og etter bzw!4:1 

Olllr'!IIM tilstand. Reeultatene kan i :sterk "pacl pbirk~e .. :åv iand, sru• og atein. ftd -''t'lnpkdreet~. 
Det skal ogal beMrkes at resultatene u :ancsre . pounner i ' .ange til telle .al toni:pfta">.IIUI' tu.t~ 
hehver'CI!ene brukea 1 ltabillteteberegninser-. ·· . - .. · ~- ..... . ~ .. , . .-... . ,.,;,_,_ 

PNIIøet41U1'r kan utt,.Na '·'MCI ' tonlrJ.-lllc· utet:rP4o ' Ønllce.i- "\&torat;rl'2'ed.e• P'"""~ bi'Wtea ,en: •-:5~ • ··· 
a:rllnclerprt~vetakel" •'!!11 --~"ton:rn~- IHd -•t- . tettaluttende ·ate11pel• . . PNnn •lrJ..,.• -~ftd -~U'iQ.UDil~ " -- · 
eren , llt~ftl iftedover. l \ punnen: .. !i• -tJ~le~ ~M!.&.dea , ti.lbak,e .. _ S7U.~.~.r~~ ~~ ~~~ -:<~,lJ.4 ~~-\ .• ,.,.",.~. 
opp idena. ; toreeglet .. tt.beae ,.•nd•r;~·,brqt. .t'il . labor&toriet • . , Ønåk~t• _bare ,~,~~' ~·~--~An.'"' "~ '' ·· : 
t hell! PrtiiWP .~l'Uir:ea , enlcbre "a teip 111CIIfl.akovelbol" .:og tanne bolt. .· P~ll•• . ..ror .Ah•• . .er;n&~~-·~·~ .~-,- , 
ekuea ·innr-1 en ;beholder ..;•• deretter..,.tåa •opp. Tilevarande .. ..pl'tfYer .. k•.n .ogal ,•a• .,~el A;.. .~:en •·- ., .. ,. 
atllekrue ned 1 IP"\Iftnen .og -trekk' den opp i&fen. . .,;,. ,, ,., _. ,. 

Pø••trrJrh•dl<lllg dr ut pl & ·lille tl'J'kket 1 ,de ... nnntylte ponne 1 ~ordu~en. Det_~ s,htrea ""''. --, 
.ed & ·.f'~re ned til -naket dybde et alkalt pieao.eter aom beatlr av et &tllr"r .. d ~~ ~at: tilte~ 

1 enc!en. Vann tra Jol'd.al"ten Yil·kunne trenge inn ~ennom filteret øne Jordp&rtiklene .blir ... 
holdt tilbake. · · P& tnnl1den •• tilter&t ~.an a& enten ha •n elektrisk ~l"Jkkmlle~ 10. rect~ , 
atrerel" de~ wanntl"'fklr:et aa. bJM~I opp oø: eo. -balan .. rer - ~ec.\ , . poret1"7kket u~entor. e~le~ filteret 
el" forbundet -aed . •n t:rnn- alanse inne .;1, aUlrtfret • Stiseh~Jden av vannet; 1 . •l•npP. or d• .. pore• 
vannatl"'fkket 1 tUtereU nhl. -Ved. . f'N••Ullin& av resultatene enr;la 1011 resel d•t ntvl (a.o.h.) 
som vannet atiger til (poretl"'fkkeni't'le~). 

BESKRIVELSE AV-LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I laboratoriet bUl" pr,.wene r"rst beeknvet pl srunnlag av beliktigelae. DI.J.'n••-~ . bUl" ttllgende 
undel"e~kelser rutinemeaeig utt,.rt. (underJ-keleel" merket x) kan bare utr-rea ~& utorat1rrede 
pr~ver): 

Rø•P•kt x)Y (tlm1) av naturlis tuktis p.-ve. 

Va""t""~øld w (~) angir vekt av 't'ann t pro•ent av vekt av tast atorr. Det blir utt~rt flere 
beate~eleer av vanninnhold. tordelt over prtfvene lengde. 

rlrt•gr•"••" wL (~)os .e .. z&lNfJfP•re••• wp·· (t) .angir henholdJwie h~711te oz la~ate vanninnhold 
fol" plaatiek omrlde av omr~rt .ateriale. Pl&Jtiaitetaindekeen Ip· er dirreraneen ••llo• rl~t•• 
og Utl"ullingsgrensen • Diaee kons!Jtenarrensene er viktige ved bed-mmelae av Jordartene esenakaper. 
Konsiatenagrenaene bli~ vanlisw1a be1te•t pl annenhver prøve. 

PØlgende skala benyttea til l klaeairleere leire etter plaetisitet: 

Lite plaøtiek leire 
Middels plastiek leire 

Me~et plllt1•k l•tre 

-:: 10 

• 10-20 

> 20 



SkJar(aøth•t•N •>a (t/m2) bestemmes ved enRksede trykkrorsØk. Normalt blir det skAret ut et 
prtlveatykke med tverrarrtt-t -',5 ;;6 - • } ,-6 cm o,.; -hØyde ·l O om ·-pA -111idten -av ·øy l~ nderproØ-v•n. Unntaksvis 
blir rullt tverranitt (. _54 mm) benyttet. Det tas hensyn til prØvens tver~anittsØking unde~ for
aØket, Skj.rtaatheten eettea lik halve trykkfastheten. 

Videre blir urorstyrret skjrrtaathet a og om~Ørt akjærtaathet a' bestemt ved konuatora;k, Dette 
l 

er en indirekte -.. tode til beateamelae av akjrrtastheten, idet nedeynknin~en av en konua_ med 
bestemt ror. og . .ekt ·.&lee os den tilavarende akj•rtaethetaverdi taa ut av on tabell. BAde trykk
forsØk og konuarOra;k gir udrenert skjærraathet. 

P;lgende akala benyttea til l "klaaaitiaere leire etter udrenert akJrrta~thet; 

Meget blllt leire 11 < 1,25 t/J112 ... 12,5 kN/m2 , .. 
Bl!16t leire a = 1,25 - 2,5 tlrl .,. 12,5 - 25 ....... 
Middels rast leire • = 2,5 - 5,0 thrt2 

:":1 25 - 50 wwn" 

Paat leire a " 5,0 .. 10,0 tlm2 - 1)0 - lO O """" ~4 

Meget raet leire a > 10 t/m2 
~ 100 """" 

a • i• er forholdet Mellom skJærtaatheten i uforstyrret og omr;rt tilatand. 

FØlgende akala benyttes Ul A klaaai.rhere leire etter aeni!Jithitet: 

Lite sensitiv leire 
Middela aenaitiv leire 
Meget aenlitiv leire 

St c: B 
St .. 8 - 30 
St> '.50 

l •• 

P;lgende .apeaielle tora-k ,blir uttlllrt etter nermere vurdering i hvert tilrelle: 

ltlø.at•rofo•••"- z.) utt.-rea ror l rinne en Jordart a allllllllentryktbarhet. Prinsippet -ved · lldOIIIeter
rorallkerie er at en ekiv.- a Y Jordarten Nl'l dia,..eter 5 ca og hlllyde 2 c111. be~aates vertikalt. Pr.øven 
er innesluttet· i'·en·a7linder og"ligger mellom 2 porØse tiltereteiner. ~aten plt.øree trinnvis. 
es sammentrJkkingen &Y ~ven obaerveree som:tunkajon av tiden ror hvert" iaattrinn. Resultatene 
t.re .. tillea •ed & tesne opp den relative aammentryking c · eoa tunkajon ay belaatninsen. 8etninga
ut~iklingen tegnes opp i tidadiagra.. Dette sir grunnlag ror beregnins bide av aetaingenea 
at;rrelae os· tidatorllllp. Tidatorllllpet er iMidlertid aerl~g ueikkert p& grunn av aange ukjente · 
rakt orer aa. IPiller "inn~ · 

Kør~(ord•ll"f•a"ølr••~aY•trikljonaJordarter Csrovere enn ailt og leire) utfØres ved siktins. aom 
regel i helt t~·tilatand. Inneholder månen en del finere ato·rr blir «en vl.tdktet. For silt · 

· og leire benJttea·hJdroaeteranalyae. En viae mengde tØrt aateriale oppelemmel i en bestemt 
111engde· vann~ · :Ved· hJelp .&Y h)'dromete!" bestemmea synkehaaUgheten av de .roralr:J ellige kornt.raksjoner., · 
og pl grunnlas av Stoke•a lov kan kornatØrrelsen tilnRrmet beregnes. 

. 
ronor•~inr•fNd•~ i OJ.OSaniake jordarter beate~a~~~ea ved beaiktigelae og kryaUng· av u.teriale - -· 
me llo• fingrene.· Graderingen akJ eJ.O i he-nhold til von Poo t 1 a ti -de l te a kala H l - H l o. .Torv · 
kan deles i t-lgende grUpper: · 

Pibertorv 
Mello11torv 
Svart torv 

H l ~ H -. planterester lett aynlis 
H 5 - H 7, planterester avakt synlig 
H 8 - HlO, planterester ikke a~nlig. 

O~a""•~ lnR~old thu•••'~"hold) bestemmes vanlisvia yed gllldning av t;rt .ateriale. Dllldetapet 
(vekttapet) angil i prosent av tlllrt .ate~iale. 

Proøeop(ør•øt brukes til l undersØke pakningaegenakapene hoa jordarter, apeaielt hoa velgraderte 
frikajona•aaae~. Maaaen blir atampet lagvia inn i en at&layllnder av bestemt volu~, az tØrr 
romvekt be~esnet etter. tlllrking av prøven. Avhensig av pakklngaarbeidet •killea mellom standard 
Proctor og •oditiaert Proctor. Den aiate innebærer atØrat pakkinsearbeid, ForaØkene uttØrea meå 
varierende vanninnhold, og det vanninnhold aom gir hØye~t tØrr ro~vekt kallea optimalt. Den 
hØyeste romvekt kallea 1001 Proctor, 

l 
I l 
l i 
l i 
11 
l 
l 
l 
I l 

1: 
11. 

1: 
11 
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